CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP. 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

REQUERIMENTO N° 63/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, possa informar a esta Casa Legislativa quantos e quais são os veículos que
hoje estão efetivamente disponíveis para atendimento aos cidadãos necessitados
de atenção na área de saúde, em especial no Tratamento Fora de Domicílio (TFD).

Além disso, que informe também a respeito dos reparos necessários a duas
ambulâncias que se encontram paradas, com sua inoperabilidade constatada por
este parlamentar em evento ocorrido no último dia 05 de abril, quando da solicitação

para atenção ao pedido de alta de paciente no Hospital Maternidade São José, em
Conselheiro Lafaiete, a saber:

- Qual a previsão do conserto destes veículos?
- Se o Município já realizou processo licitatário para a aquisição de peças, por

quê não teria realizado o reparo dos veículos até a data mencionada, uma

vez que, segundo informações, já se encontram parados há

aproximadamente três meses?

Que possa também justificar, em resposta a este, as razões do atraso de

mais de 06 (seis) horas para atender à transferência da paciente idosa de 82 anos,

com fratura no fêmur, conforme solicitação deste parlamentar.

APROVADO UJI 1' DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

residente

06

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2021.

achado
Vereador

(G,

Site www entreriosdeminas mg leg.br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg br